ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA

AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO MARANHÃO

______________________________________________________________________________________________________________

Avenida Marechal Castelo Branco, nº 13 – Edifício Jorge Nicolau - São
Francisco - Fone/Fax: 98 99144 0102/ CEP: 65.076-090 - São Luís - MA Site:
www.aged.ma.gov.br / e-mail: cipaaged@hotmail.com ;
inspecao.aged@gmail.com

AVISO DE DISPENSA

DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 001/2025 – AGED/MA
(Processo Administrativo AGED/00017/2025 – SIGA AGED/MA)

A AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO MARANHÃO, inscrita no CNPJ/MF sob o nº

05.057.657/0001-09, torna público que tem interesse em realizar a contratação de pessoa jurídica para aquisição

de material de uso veterinário, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital constante

no AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 001/2025 – AGED/MA e seus Anexos.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Esta Dispensa de Licitação, na forma Eletrônica, está preconizada nos termos

do Art. 75, Inciso II, combinado com os seus § 3º e § 4º da Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021 e suas

alterações, aplicando subsidiariamente demais normas regulamentares pertinentes à espécie e as exigências

estabelecidas neste Edital.

1. OBJETO

1.1. A Dispensa de Licitação Eletrônica de nº 001/2025 – AGED/MA tem por objeto a escolha da proposta de

preço mais vantajosa para a Contratação, por menor preço global, de pessoa jurídica especializada no

fornecimento de material  de consumo para uso veterinário, a fim de atender as demandas desta Agência

Estadual de Defesa Agropecuária do Maranhão-AGED/MA, conforme condições, quantidades e exigências

estabelecidas no Edital de Dispensa de Licitação Eletrônicade nº 001/2025 e seus Anexos.

1.2. A contratação ocorrerá em Lote único, conforme consta do Termo de Referência, Anexo I do Edital de

Dispensa de Licitação Eletrônica nº 001/2025 – AGED/MA.

1.3. O critério de julgamento adotado será menor preço global, observadas as exigências contidas no Termo de

Referência do Edital da Dispensa de Licitação Eletrônica, quanto às especificações do objeto e critério exigidos,

de acordo com a legislação vigente.

1.4. O valor máximo estimado da Dispensa de Licitação Eletrônica é de R$ 6.557,82 (seis mil quinhentos e

cinquenta e sete reais e oitenta e dois centavos).

2. LIMITE PARA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA COMERCIAL:

Data e Horário inicial para envio das Propostas Preços: às 08h00min do dia 24/07/2025.

Data e Horário final para envio das Propostas Preços: às 08h30min do dia 30/07/2025.

Site Oficial do Órgão: www.aged.ma.gov.br

E-mail da CSL/AGED/MA: licitacao@aged.ma.gov.br

2.1. A participação na Dispensa de Licitação Eletrônica nº 001/2025 dar-se-á por meio do sistema eletrônico

SIGA - Sistema Integrado de Gestão Administrativa no site www.compras.ma.gov.br, mediante o envio de

proposta de preços e documentos de habilitação, na forma disciplinada no Edital da Dispensa Eletrônica nº

001/2025:

2.1.1. As informações sobre cadastramento e de como participar deste procedimento de Dispensa Eletrônica

estão disponíveis no site www.compras.ma.gov.br, menu “Manuais e Downloads” e no link “ Área do

Fornecedor”.

2.2. O credenciamento do responsável legal para representar os interesses da empresa licitante implica na

responsabilidade legal da mesma pelos atos praticados pelo credenciado, bem como a presunção de capacidade

técnica para operacionalização do sistema e realização das transações inerentes a Dispensa Eletrônica.

2.3. Dúvidas e esclarecimento podem ser obtidos através do e-mail Comissão Setorial de Congtratação da

AGED/MA. São Luís (MA), 22 de julho de 2025. Darliene da Cruz Silva, Mat. 9165-0, Agente de

Contratação/CSC/AGED-MA.

http://www.aged.ma.gov.br/
mailto:cipaaged@hotmail.com
mailto:inspecao.aged@gmail.com
http://www.compras.ma.gov.br/
http://www.compras.ma.gov.br/